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 1. Úvod

České manželské majetkové právo má mnoho aspektů, přičemž k těm

nejvýznamnějším patří společné jmění manželů. Jako zvláštní případ

spoluvlastnictví, tedy společné vlastnické právo manželů k jejich

společnému jmění, je zde také speciální úprava pro jeho vypořádání. Jedná se

o likvidaci předmětu společného jmění a jeho rozdělení mezi manžele.

Za téma své diplomové práce jsem si zvolil vypořádání společného jmění

manželů dle nového občanského zákoníku. K tomu mne vedlo hned několik

důvodů. Předně mě vždy hodně zajímala problematika občanského práva. Řeší

totiž každodenní situace detailně propracovanou zákonnou formou. Takovéto

rozebrání společenských interakcí a jejich posuzování na základech logiky

a spravedlnosti je nanejvýš podnětné.

Důležitost vypořádání společného jmění manželů je postavena na důležitosti

manželství samotného. Existuje-li nějaká fundamentální sociologická vazba ve

společnosti, je to právě manželství. S tím je spojeno i společné jmění manželů,

které tvoří pevnou majetkovou vazbu mezi mužem a ženou. Díky ní je možné

získat stabilitu nutnou k založení rodiny. Právě kvůli pevnosti tohoto majetkového

režimu je nutná existence pravidel pro jeho případné vypořádání.

Ze stejného důvodu je nutné společné jmění odlišit od samotného institutu

spoluvlastnictví. Oba instituty jsou založeny na společném vlastnictví k určité

věci či majetku. Společné jmění ovšem zaujímá specifické postavení právě kvůli

své vazbě na manželství. Stejně jako je manželství speciální společenský svazek,

tak musí být i jeho společné jmění odlišné. Při jeho vypořádání je poté vždy nutné

k této odlišnosti přihlédnout.

S novým pojetím soukromého práva přichází celá řada nezodpovězených

otázek. Právě problematika nové právní úpravy bude jedním ze základních cílů,

které bych chtěl postihnout. Bude se zde jednat především o novou terminologii

a dílčí změny, které mohou vést k velkým rozdílům ve výkladu. Je nutné posoudit,

jak se budou situace, které byly dříve řešeny judikaturou, nově posuzovat. Zda

drobné změny ve formulaci vyústí ve zcela nový výklad, či pouze výklad

zjednoduší. Mnoho ustanovení v novém občanském zákoníku je výslovnou reakcí

na dosavadní rozhodovací praxi soudu. Přesto ale bude v některých případech

nutné rozhodnout, do jaké míry je dřívější judikatura použitelná.
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 Nebudu se zde ale zaměřovat pouze na porovnávání staré a nové právní

úpravy. Hlavním cílem bude popsat institut vypořádání společného jmění manželů

jako celek. S tím souvisí povinnost definovat jisté klíčové instituty, které mají

přímou spojitost se samotným vypořádáním. Detailněji rozeberu jednotlivé

způsoby vypořádání, tak jak jsou uvedeny v novém občanském zákoníku stejně

jako jeho předmět a další související témata. Spolu s tím se zaměřím na některé

dílčí novinky a problémy, na které existují v literatuře různé názory.

Ve druhé kapitole se nejprve pokusím popsat jednotlivé okolnosti vedoucí

k vypořádání společného jmění manželů. Nový občanský zákoník je rozděluje do

tří kategorií, a to na zúžení, zrušení a zánik společného jmění. Zde najdeme jisté

novinky, které budu zdůrazňovat, stejně jako jednotlivé důsledky každé této

okolnosti.

Ve třetí kapitole se zaměřím na předmět společného jmění. Pokud bychom

nejprve nepopsali, čím vším je vůbec společné jmění manželů tvořeno, neměli

bychom poté řádnou představu co a jakým způsobem vypořádat. Definujeme si

aktiva i pasiva společného jmění a vyčleníme si majetek náležející do výlučného

vlastnictví. Jedná se totiž o jeden ze základních kamenů podstatných pro

pochopení samotného vypořádání.

Ve čtvrté kapitole se dostaneme k jednotlivým způsobům vypořádání. Nejprve

se podíváme na vypořádání dohodou manželů, kde rozvedeme náležitosti

a účinnost těchto dohod, stejně jako jejich obsah. Poté se podíváme na vypořádání

soudní cestou. Jednotlivé zásady, kterými je toto řízení vázáno, si popíšeme

a pokusíme se je vysvětlit. Stejně tak se zaměříme i na procesní stránku tohoto

řízení a uzavřeme tak tento způsob vypořádání. Nevyvratitelnou právní domněnku

vypořádání si uvedeme na závěr této kapitoly, jelikož se jedná o poslední

a konečný způsob vyřešení majetkových poměrů mezi manželi.

Dále věnujeme samostatné podkapitoly speciálním aspektům vypořádání, které

jsem považoval za natolik důležité, abych je popsal zvlášť. Jedná se o ochranu

třetích osob a vypořádání obchodního podílu ve společném jmění manželů. Jde

o specifické instituty, které jsou nově upraveny a zaslouží si dodatečnou

pozornost.

V poslední kapitole se pokusím porovnat novou a starou právní úpravu

vypořádání, a to zejména z hlediska koncepčních změn samotného občanského

zákoníku a jejich jednotlivé dopady na vypořádání.
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 Vzhledem k faktu, že nový občanský zákoník nabyl účinnosti k 1. 1. 2014,

budou zdroje k této nové problematice skromné. Vycházet tedy budu hlavně

z komentáře a několika dalších literárních děl, vydaných v návaznosti na tuto

úpravu. Důvodová zpráva k tomuto zákonu bude také zásadní. Stejně tak budu

využívat autory komentující předešlý občanský zákoník. Samotný institut

společného jmění manželů neprošel natolik rozsáhlou novelizací, aby nešlo tyto

zdroje využít. Navíc budou nedocenitelným porovnávacím faktorem. Judikatura

bude nadále také značně významná, nejen kvůli zásluhám o znění nové úpravy,

ale také je stále důležitým interpretačním zdrojem. Dohromady tedy budu čerpat

z nejlepšího z obou zdrojů a pokusím se dojít ke komplexnímu porovnání těchto

úprav.
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2. Okolnosti vedoucí k vypořádání společného jmění

manželů

Společné jmění manželů (dále jen „SJM“) spojuje svůj vznik vždy s uzavřením

manželství. Na druhou stranu okolnosti vedoucí k vypořádání společného jmění

manželů mohou být různé. V této kapitole se je pokusíme pochopit, popsat

a uspořádat. Pro komplexní pochopení samotného vypořádání je velmi důležité,

abychom je uměli také rozlišit. Každá jednotlivá okolnost vytváří trochu odlišné

právní postavení. Pokud chceme plně proniknout do problematiky vypořádání

společného jmění manželů, musíme je poznat a použít jako výchozí bod.

Nový občanský zákoník (dále jen „NOZ“) kvůli jasnějšímu uspořádání celé

úpravy úzkostně dbá na dodržování jednotné terminologie. Díky tomu můžeme

nalézt téměř u všech ustanovení týkajících se vypořádání všechny tři základní

okolnosti vedoucí k vypořádání. Jsou jimi zrušení, zánik a zúžení společného

jmění manželů. Tyto okolnosti byly převážně stejné jako v předchozí úpravě,

ovšem došlo zde k několika inovacím, které si později zdůrazníme.

Můžeme si je ještě dále rozdělit do jednotlivých kategorií. Pokud dojde

k zániku společného jmění, nemusí zároveň dojít i k zániku manželství. K zániku

SJM za trvání manželství může dojít výrokem soudu o uložení trestu propadnutí

majetku, nebo prohlášením konkurzu. V případě zániku SJM za současného

zániku manželství může docházet při rozvodu manželství, smrti jednoho

z manželů, prohlášení za mrtvého, neplatnosti manželství a nově také při změně

pohlaví.

U vypořádání v důsledku zrušení manželství tvoří důvody smluveného režimu

oddělených jmění manželů, smluveného režimu vzniku SJM ke dni zániku

manželství a nově rozhodnutím soudu o zrušení společného jmění.

K zúžení společného jmění může dojít v zásadě na základě smlouvy manželů,

nebo na základě rozhodnutí soudu.

V následujících podkapitolách si jednotlivé okolnosti rozebereme s důrazem na

novou úpravu a pojetí.
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2.1 Zánik společného jmění manželů

Abychom si mohli jednotlivé kategorie odlišit, je nutné přesně definovat, s čím

spojujeme zánik společného jmění. V zásadě se jedná o případy, kdy zánik

samotného SJM je následkem jiné hlavní právní skutečnosti.

2.1.1 Rozvod manželství

První příkladem by byl rozvod manželství. Primární právní skutečností bude

samotný rozvod a jako jeho důsledek dochází k zániku společného jmění.

U rozvodu je důležité, že společné jmění manželů zaniká okamžikem nabytí


[…]


použitelná částečně.

Je třeba říci, že úprava vypořádání společného jmění manželů byla ovlivněna

pouze v minimální šířce. „Dle mého názoru k podstatným změnám v úpravě SJM

nedošlo. Novelizace ustanovení dosavadního občanského zákoníku (např. ohledně

investic a třetích osob), po kterých praxe již léta volala, by byla dostatečná. Za

pozitivní považuji možnost využití dosavadní bohaté judikatury.“
171

Celková

koncepce vypořádání SJM tedy zůstává stejná, je třeba ale zdůraznit, že většina

změn byla nutná ke sjednocení celkového rázu NOZ. To by mělo v dlouhodobém

měřítku přinést největší užitek.
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6. Závěr

Za cíl této diplomové práce jsem si vytyčil jasné popsání a definování pojmů

a institutů náležejících k vypořádání SJM v NOZ. Toho jsem docílil nejen

prostým popsáním nové úpravy, ale také jejím porovnáním s úpravou předchozí.

Zaměřil jsem se na hlavní instituty společného jmění manželů, tedy na důvody

jeho zániku a předmět SJM. Poté jsem zevrubně popsal jednotlivé způsoby jeho

vypořádání.

Druhým cílem této práce bylo popsat změny, které nová právní úprava přináší.

Vytyčil jsem hlavní změny, které byly do občanského práva zavedeny, a popsal

společné znaky s úpravou předchozí. Dále jsem se zaměřil na možná výkladová

hlediska jednotlivých změn. Zde jsem použil literaturu, které byla vydána

v souladu s novou koncepcí soukromého práva. Snažil jsem se o porovnání

jednotlivých názorů a popsání mých vlastních úvah na dané téma. Zde by se měl

také ukázat možný přínos této práce. Ten může spočívat nejenom v samotném

popsání vypořádání společného jmění manželů dle nového občanského zákoníku,

jelikož literatura na toto téma zatím není natolik početná, ale i v možných

interpretačních řešeních této problematiky. Stejně jako v kompilaci názorů na

jednotlivé instituty.

Tyto poznatky se v druhé kapitole projevují popsáním možných důvodů

vypořádání SJM a s tím spojenými individuálními pravidly. Jedná se zejména

o novou úpravu v řízení o oddlužení, která nově také zakládá zánik společného

jmění. Také změna pohlaví je zcela novým důvodem vypořádání.

Třetí kapitola se zaměřila na předmět SJM, s hlavní novinkou, tedy ziskem

z výlučného majetku a jeho způsoby jeho započtení do SJM, a pasiva náležející do

SJM a jejich zpřesnění na dluhy. Stejně tak jsem se zde zaměřil na téma podílu

manželů v obchodní společnosti a možná řešení problémů s tím spojených.

Ve čtvrté kapitole jsme se dostali k samotným způsobům vypořádání. Dohoda

manželů je zde popsána převážně v intencích její účinnosti a formálních nároku.

Vzhledem k velké smluvní volnosti nebylo praktické popisovat jednotlivá možná

řešení. Na druhou stranu jsem věnoval zvláštní pozornost soudnímu vypořádání.

Zde jsem se zabýval hlavně nově formulovanými zásadami vypořádání. Zvláště

v ohledu na vnosy a zápočty a jejich redukci a valorizaci při vypořádání. Dále

jsem se soustředil na procesní stránku vypořádání a všemožnou judikaturu s tím
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spojenou. U zákonné domněnky vypořádání jsem kladl důraz na drobnou změnu

při vypořádání hmotných movitých věcí, které jsou jen jedním z manželů užívány,

dle prvního pravidla tohoto způsobu vypořádání. Dále také na okamžik uplynutí

této lhůty. Speciálně jsem poté popsal možné vypořádání obchodního podílu

v SJM a ochranu třetích osob.

Pátá kapitola se zaměřila na koncepční změny v NOZ a na jejich dopad na

vypořádání společného jmění manželů, a dále také na srovnání úpravy dle starého

a nového občanského zákoníku.

Zdroji k této práci mi byla literatura komentující předchozí úpravu

a nejvýznamnější judikatura, která je stále použitelná pro potřeby té nové. Pečlivě

jsem zde musel odlišovat názory stále použitelné od těch, které slouží pouze

k popsání dřívějšího právního stavu. Stejně tak jsem vycházel z malého počtu

odborných knih, které byly vydány v návaznosti na NOZ a nové soukromé právo

obecně. Hlavním zdroje mi ovšem byl komentář, kde jsem nelezl mnoho

podnětných systematicky ucelených a velmi informativních úvah. Důvodová

zpráva mi byla také velkým vodítkem při interpretaci jednotlivých ustanovení.

V této práci jsem popsal vypořádání společného jmění dle NOZ. Bohužel jsem

zde nemohl postihnout plnou šíři této problematiky, neboť zevrubné popsání

tohoto institutu a s tím spojených pojmů by značně přesáhlo limity zadání této

práce. Přesto jsem zde popsal základní poznatky, které mohou posloužit jako

odrazový můstek pro další zkoumání této tématiky.
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Resumé

This thesis is comprised of structured information on the settlement of

community property of spouses in the new civil code. It also contains

description of related institutions. There is a special focus on some of the new

problematic sections and their interpretation. This special type of partnership

exists between spouses and is linked with the marriage itself. In case of

termination it must be settled. Different aspects of this subject are described in

five chapters. The first is introduction. Second chapter shows specific ways of

terminating the community property of spouses and their impact on the settlement.

Third chapter concentrates on subject of community property of spouses and what

it comprises of. Those are objects, obligation and rights which belong to the

subject of the community property. Fourth chapter explains different ways of

settlement. In this order: agreement of the spouses, judgment of the court and

legal presumption. There is also special section for some problematic issues

connected with it. Like settlement of company shares that belong in the

community property and protection of the third party. The fifth chapter contains

comparison between the previous civil code and the current one.
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