# Posudek vedoucího diplomové práce

**Téma:** Vypořádání společného jmění manželů podle nového občanského zákoníku

**Autor:** Lukáš Goetz

**Vedoucí:** JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.

Posuzovaná diplomová práce je zaměřena na poměrně úzké, přesto však dlouhodobě velmi zajímavé a v praxi značně frekventované téma vypořádání společného jmění manželů. Autor práce si přitom vytyčil za cíl vymezit tuto problematiku v úpravě nového občanského zákoníku. Na první pohled se sice může zdát, že jde o téma, kterého se rekonstrukce výrazněji nedotkla. Základní východiska úpravy zůstala skutečně obdobná. Při bližším pohledu je však možné nalézt celou řadu odchylek od předchozího právního stavu, které nepochybně zaslouží bližší rozbor, zejména pak v kontextu celkových změn, které soukromé právo prodělalo. Volbu tématu je tedy třeba hodnotit jednoznačně pozitivně.

Práce je, pomineme-li *Úvod* a *Závěr*, rozčleněna do čtyř ucelených částí. První je zaměřena na vymezení situací, které vedou k vypořádání společného jmění manželů. Autor zde postihuje všechny případy vedoucí k zániku SJM, jeho rušení i zúžení. Rozbor je přehledný, čtenáři přináší všechny zásadní informace. Druhá pasáž je zaměřena na předmět vypořádání společného jmění manželů. Výklad je zde podán poněkud širším způsobem a zahrnuje i poměrně detailní rozbor § 709 a 710 ObčZ. Pochválit je tu třeba snahu o vysvětlení ne zcela jednoznačné úpravy dotýkající se zisku z výlučného majetku či značně problematického postavení obchodního podílu mezi aktivy společného jmění. Dílčí výtku je třeba v této pasáži směřovat především k značně malé pozornosti, která je věnována smluveným modifikacím a modifikacím na základě rozhodnutí, které mohou značným způsobem pozměnit rozsah výsledně vypořádaného majetku. Autor se přidrží základního vymezení předmětů vypořádání dle zákonného režimu. Navazující partie je již zaměřena přímo na jednotlivé způsoby vypořádání. I zde se daří autorovi podat výklad systematicky. Pojednává postupně o vypořádání na základě dohody, rozhodnutí a o vypořádání na základě nevyvratitelné právní domněnky dle § 741 ObčZ. Největší pozornost je věnována vypořádání na základě rozhodnutí, přínosný je zejména rozbor jednotlivých pravidel zakotvených v § 742 ObčZ. Autorovi se daří postihnout většinu podstatného, byť je patrné, že některým problémům mohla být věnována větší pozornost. Příkladem může být pojednání o dohodě o vypořádání SJM, které mohlo být rozhodně obsáhlejší. Mnohé naznačené situace bylo jistě možné rozvést detailněji a nikoliv jen v podobě stručného přehledu. Zajímavým by tak jistě byl rozbor vlivu dřívějších ujednání manželů na následné vypořádání dohodou v rámci

pozůstalostního řízení nebo limitů nastavených smluvní volnosti, je-li dohoda uzavírána v rámci insolventního řízení. Samostatná pozornost je naopak vhodně věnována vypořádání podílů manželů v obchodní společnosti a ochraně třetích osob při vypořádání. Zvolenému rozvržení práce není třeba nic vytýkat, je zvoleno vhodně a je plně způsobilé obsáhnout dané téma komplexním způsobem.

Diplomant se při zpracování musel vypořádat s jistými specifiky, která právní úpravu vypořádání společného jmění manželů provázejí. Úprava společného jmění manželů byla dlouhodobě (a to již v době existence institutu bezpodílového spoluvlastnictví manželů, které společnému jmění předcházelo) v právní úpravě podhodnocena. Zřetelným důsledkem tohoto stavu bylo rozsáhlé „dotváření“ pravidel prostřednictvím judikatury nejvyšších soudních instancí. Právě problematika vypořádání byla tímto postupem ovlivněna z celé úpravy nejvíce. Za účinnosti předchozí právní úpravy bylo jen obtížně představitelné relevantně vykládat jednotlivá pravidla bez obsáhlejší znalosti příslušných závěrů rozhodovací praxe soudů. Na tato východiska musí nutně reagovat i jakýkoliv publikační výstup zaměřený na problematiku vypořádání SJM dle úpravy nového občanského zákoníku. S ohledem na převzetí většiny myšlenek dřívějšího občanského zákoníku (byť formulačně pozměněných) je nutné se ptát, zda jsou závěry rozhodovací činnosti soudů použitelné i do budoucna. Jejich převzetí přitom nemůže být automatické. I vypořádání SJM musí být vykládáno v kontextu celé úpravy majetkových práv, která je značně pozměněna. Autor si je tohoto základního problému vědom. Ve své práci s dosavadní judikaturou hojně pracuje, o čemž svědčí i přehled použitých rozhodnutí v závěru práce, který čítá několik desítek položek. Tam, kde je to účelné, z dřívější judikatury vychází, nejde však o její nekritické přejímání. Lze konstatovat, že v tomto směru se autorovi daří podat vyvážený výklad.

Jinak diplomant čerpá z většiny dostupných zdrojů k nové právní úpravě (kterých zatím není bohužel nijak mnoho) a z většiny tradičních publikací k předchozí úpravě. Vytknout je možné občas poněkud monotónní inspiraci jen jedním zdrojem, a to v poměrně souvislých pasážích výkladu. Občas by také neškodilo poněkud kritičtější přístup k přebírání informací ze zatím dostupných zdrojů, byť je jasné, že pro studenta je při zpracování diplomové práce zpravidla obtížné výrazněji se kriticky vymezit například vůči závěrům komentáře, jakkoliv by si takovou pozornost mnohdy zasloužily.

Formální úroveň zpracování je na odpovídající úrovni. Autor se sice zcela nevyvarováá prohřešků proti pravidlům pravopisu, interpunkce atp., jejich počet je však ojedinělý a práci jako celek nijak výrazněji nepostihuje. Občas je možné se setkat s formulační neobratností.

S ohledem na uvedené je možné shrnout, že odevzdaná práce splňuje základní kritéria kladená na závěrečnou práci v magisterském studijním programu. Přes dílčí výtky, představuje odevzdaný text přehledně systematicky uspořádané penzum informací o problematice vypořádání společného jmění manželů, budované na srovnání stávající úpravy

s úpravou předchozí. Lze tedy shrnout, že práce je **způsobilá obhajoby**. V případě jejího úspěšného zvládnutí je pak možné hodnotit ji jako **výbornou**.

Otázky:

- 1) Vysvětlete vliv ujednání manželů učiněného za jejich života na vypořádání společného jmění manželů, které zaniklo smrtí jednoho z nich.
- 2) Je možné po smrti manželů vypořádat společné jmění manželů na základě nevyvratitelné právní domněnky?

V Plzni dne 5. května 2015

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.